У червні 1917 року Центральна Рада ухвалює Перший Універсал,
яким проголошує автономію України. Минає менше ніж місяць – і 3 (16)
липня Центральна Рада ухвалює вже Другий Універсал, в якому йдеться
уже про те, що питання автономії мають вирішити Всеросійські
Установчі збори. Коли вони відбудуться, Центральна Рада запропонує
свій проект. Також було визнано, що створений Центральною Радою
уряд – Генеральний секретаріат – є представником Всеросійського
Тимчасового уряду.

Взагалі 3 липня 1917 року
для Тимчасового уряду могло стати останнім днем життя – наступного дня
в Петрограді сталося повстання (зі зброєю в руках виступили солдати й
робітники, яких розагітували більшовики й анархісти – ред.).

Другий Універсал Української

Центральної Ради. 3 липня (16 липня за новим
стилем) 1917 року.

Павло Гай-Нижник: Факти, які навів мій колега, ще раз підтверджують

те, що російська демократія закінчується там, де починається українське
питання.

– Як Ви казали, Грушевський стверджував, що вони не ставили собі
за мету проголошувати самостійність.